
COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA
PROVDMCIA DI TREVISO

Registro Generale n. 440 Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DELL'AREA FINANZIARIA N. 153 DEL 21-12-2020

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO
2020 - PARTE STABILE

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22. 02. 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;
la deliberazione della Giunta Comunale s. 46 del 29. 09. 2020, esecutiva, relativa
all'approvazione del "Documento unico di programmazione (dup)"per il periodo 2021-2023;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 21. 10.2020 ""Approvazione P.E.G. e Piano
performance anno 2G20";

- il vigente regolamento di contabilità;
il T.U. sull'ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

MCHIAMATI:
. il nuovo CCNL siglato in data 2!.05.2018;
. il nuovo CCDI territoriale integrativo normativo 2019-2021 siglato in data 31. 07.2019

Premesso che:

- spetta alle singole amministrazioni la costituzione del fondo per la contrattazione decentrata.
Il fondo deve essere costituito con una determinazione del dirigente o del responsabile: per la
parte variabile che è rimessa alle scelte discrezionali delle amministrazioni occorre inoltre che la
giunta decida con una specifica deliberazione;

- questo Ente ha finora rispettato i vincoli previsti dalle regole del cosiddetto "Pareggio di
Bilancio" e ha finora rispettato il principio di riduzione della spesa del personale sostenuta
rispetto alla media del triennio 2011-2013;

Rilevato che:

- l'art. 67 comma l del CCNL 21/05/2018, ha individuato un unico importo consolidato con le
risorse stabili 2017 che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni
successivi;

- le risorse decento-ate stabili relative all'anno 2017, quali esposte nella relazione tecnico
finanziaria a finna del Presidente della delegazione trattante di parte pubblica ed allegata
all'ipotesi di contrattazione decentrata per l'anno 2017;

Considerato che l'art. 67 del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018 che stabilisce, per il personale
dipendente del Comparto Funzioni Locali, la costituzione del Fondo risorse decentrate secondo la



suddivisione tra risorse aventi carattere di stabilità (commi l e 2) e risorse aventi le caratteristiche di
eventualità e variabilità (commi 3 e 4)

Dato atto che parte delle risorse di natura stabile elencate nel citato articolo è determinata in modo
vincolato sulla base di calcoli indicati nell'articolo stesso, ed è pertanto necessario procedere alla
loro determinazione fermo restando che resta in facoltà della Giunta prevedere la loro integrazione
con risorse destinata alla componente variabile, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti
disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale;

Dato atto inoltre che la verifica del rispetto dei limiti che incidono sulla costituzione del Fondo per
l'anno 2019, e in particolare quello previsto dal D.Lgs. n. 75/2017, art. 23 co. 2, secondo cui
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per
l'anno 2016, verrà riscontrato in modo puntuale nella determmazione definitiva delle risorse
decentrate, comprensiva di quelle di natura variabile autorizzate dalla Giunta:

Rilevato pertanto che le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate
nell'anno 2020 ai sensi dell'art. 67 comma l del CCNL 21/05/2018, risultano pertanto essere pari
ad . 28.750, 06, (di cui 27. 639,00 soggette al limite 2016);
Visto le allegate tabelle di costituzione del fondo delle risorse decentrate per l anno 2020,
predisposto nel rispetto dei predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell'art. 40, comma
3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m. i.;
Visti i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali;
Visto il bilancio per l'esercizio in corso;
Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo delle risorse decentrate per l'anno
2020;

DETERMINA
l. di procedere alla costituzione del fondo delle risorse decentì-ate per l'anno 2020 secondo la

tabella Allegato l allegata alla presente determinazione per fame parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell'anno 2020 non superano gli importi

previsti nella costituzione del fondo dell'anno 2016, ai sensi dell'art. 23, comma 2, del D.Lgs.
75/2017 e che gli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del
bilancio di previsione 2020-2022, precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto
decentrato integrativo per l'anno 2020 entro il 31 dicembre dello stesso anno, l'obbligazione
giuridica risulterà perfezionata ai fini dell'esigibilità della spesa e con conseguente attivazione
del Fondo pluriennale vincolato di parte corrente per le risorse stanziate e non impegnate
nell'esercizio 2020;

3. di dare informazione del oresente atto alle OO. SS. ed alle R. S.U., ai sensi dell'articolo 5, comma

2, del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 4 CCNL 21/5/2018, anche ai fini dell'apertura delle trattative
per la successiva sottoscrizione del conttatto decentrato;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l'anno
2020

sul sito istituzionale dell'ente nella sezione trasparenza - personale - contrattazione integrativa, ai
sensi dell'art. 21, co. 2, del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. ii.;

5. di dare atto che la presente costituzione del Fondo potrà essere oggetto di revisione in caso di
eventuali novità legislative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali;

6. di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è il dirigente
sottoscrittore del presente provvedimento.

IL RESPOI
Sir

ISABILE DELL'AREA
letto Anna Paola

lv<A^Lt^ft-



Visto per la regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria (art. 153, comma 3°, del T.U.
D.Lgs. 267/2000)

IL RESPONSABILEflEL SERVIZIO FINAN^ARIO
Sim4>i)fctto Anna Paola /yY' j.-Sjty

fè',-?^S?v?Ai°( *£?^ i?

'.:e^^, :^y





FONDO RISORSE DECENTRATE 2020

RIFERIMENTO

art. 67, comma l

art. 67, comma 2, lett. a)

art. 67, comma 2, lett. b)

art. 67, comma 2, lett. c)

art. 67, comma 2, lett. d)

art. 67, comma 2, lett. e)

art. 67, comma 2, leu. g)

art. 67, comma 2, lett. h)

RISORSE STABILI

art. 20, comina 3, D. Lgs. n. 75/2017

DESCRIZIONE

Unico importo consoUdato anno 2017 - comprensivo 0.20% m. s. 2001
|Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in sen'izio al 31/12/2015
Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna
categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali
Recupero R. I.A. ed assegni ad personam personale cessato

|Risorse riassorbite ai sensi dell'an. 2, comma 3. del D. Lgs. n. 165/2001
Integrazione parte stabile oneri trattainento economico personale trasferito, anche
nell'ambito di processi associativi. di delega o trasferimento di funzioni
Risorse corrispondenti a riduzioni stabili del fondo per il lavoro straordinario
Risorse stanziate dagli enti per i maggiori trattamenti economici del personale dovuti a
incremento stabile delle dotazioni oreaniche

Trattamento economico accessorio del personale stabUuzato ai sensi dell'art. 20 del D.
Lgs. n. 75/2017. derivante dalla riduzione del limite di spesa per il lavoro flessibile

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, oneri trattamento
accessorio personale trasfento in altro Ente, ecc.)

TOTALE PARTE STABILE
.0; evi soggetti a limite 2016

IMPORTO

27.639,00  
915,206

195, 86  

0, 00  

0,00  

0.00  

0,00  

0.00  

0,00  

0, 00  

28.750.86 f
27. 639. 00 

Aa ^




